CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO nº ________/2023

(Do Sr. Glauber Braga)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  homenagear  a  Rádio
MEC pelos seus 100 anos.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no  art.  58,  §2°,  II  da

Constituição Federal e nos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública com o objetivo de homenagear a

Rádio MEC pelos seus 100 anos.

Sendo  assim,  sugere-se  que  sejam  convidados  (as)  as

representações das organizações abaixo identificadas:

Professor João Batista de Abreu – Universidade Federal Fluminense

Professora Valci Zuculotto – Universidade Federal de Santa Catarina

Professora Ana Veloso – Universidade Federal de Pernambuco e ex-

membro do Conselho Curador da EBC

Professor Murilo César Ramos – Universidade de Brasília

 Carol Barreto - Diretora do Sindicato dos Jornalistas Profissionais do

Município do Rio de Janeiro

Thiago Regotto - Gerente das Rádios EBC

Hélio Doyle - Presidente da EBC

Paulo Pimenta - Secretário de Comunicação do Governo Federal

1

*C
D2

37
56

53
06

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237565306000

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
08

/2
02

3
13

:0
1:

57
.4

00
 -

CL
P

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Mônica  Francisco  -  ex-deputada  estadual  responsável  pelo

tombamento estadual da rádio.

JUSTIFICAÇÃO

A Rádio MEC é sucessora da Rádio Sociedade e completou cem anos

em 20 de abril  de  2023.  Foi  fundada por  Edgard  Roquette-Pinto  e  Henrique

Morize, que colocavam como ideal para o rádio uma meta de democratização do

acesso à educação. Desde a sua fundação, portanto, a rádio de Roquette-Pinto

se  dedicou  a  finalidades  educativas,  seja  através  da  veiculação  de  aulas  de

disciplinas escolares, seja através de programas como o “Universidade no ar” e o

“Projeto Minerva”.

Em 1936, não mais conseguindo arcar com o financiamento da rádio,

Edgard Roquette-Pinto doou a concessão ao governo federal, com a condição de

que a rádio se mantivesse atrelada a finalidades educacionais. Ela passa então a

estar sob o guarda-chuva do Ministério da Educação e a ser chamada de Rádio

MEC. Roquette-Pinto ainda permaneceria sete anos à frente da administração da

emissora após sua doação ao governo federal.

Ao  longo  de  sua  história,  a  Rádio  MEC  foi  se  transformando  e

desempenhando um importante papel na formação cultural e musical em todo o

Brasil.  Com uma programação marcada por  atrações voltadas para o público

infantil,  a  divulgação  científica  e  literária,  a  emissora  chegou a  ter  em seus

quadros importantes expoentes da arte nacional, como Fernanda Montenegro,

Carlos Drummond de Andrade e Paulo Autran.

Atualmente a emissora faz parte da Empresa Brasil de Comunicação

(EBC), tendo papel fundamental para a consolidação da comunicação pública no

país,  cujo  fortalecimento  significa  por  extensão  o  fortalecimento  de  nossa

democracia. Durante o Governo Bolsonaro, houve tentativa de fechar a rádio,

abortada graças à resistência dos trabalhadores e à iniciativa de tombamento da

2

*C
D2

37
56

53
06

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237565306000

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
08

/2
02

3
13

:0
1:

57
.4

00
 -

CL
P

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

emissora como patrimônio imaterial  do estado do Rio pelos então deputados

Estaduais Mônica Francisco e Waldeck Carneiro.

Importante comemora esses 100 anos e que a Rádio MEC tenha vida

longa,  fortalecendo  a  comunicação  pública  e  com  participação  popular!

Estendendo os aplausos a todas e todos que trabalharam para construir essa

história.

É  com  este  intuito  que  apresentamos  o  presente  requerimento  e

convidamos as/os Nobres para que apoiem o nosso pleito.

Brasília,                  de  agosto de 2023.

Dep. Glauber Braga

PSOL/RJ

3

*C
D2

37
56

53
06

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237565306000

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
08

/2
02

3
13

:0
1:

57
.4

00
 -

CL
P